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GÜDÜLENME

Hülya KELECı~LU (*)

e>kul ögrenmelerinin ortaya çıkmasında ve kalıcılıgında pek çok faktörün
yamnda, ögrencinin ögrenme sürecinekatılımının da büyük rolü vardır. Günümüzde
ögrenmeye İlişkin görüşlere göre ögrenci, ögretimde sorumluluk alan' ve ögrenme
sürecine aktif ve zihinselolarak katılan kişi olarak görülmektedir (McCombs, 1988
s. 141).

Ögrencinin ögrenme sürecinde aktif olarak yer alması için, onun bu sürece
.katılmaya istekli olması, yani güdülenmiş olması gerekir. Okul ögrenmelerinin
başarıyla sonuçlanması, ögretme sürecine baglı oldugu kadar, bu süreçtt<yer alan
ögrenenin niteliklerine de büyük ölçüde baglıdıT.Ögrencilerin ögrenmeye karşı olan
isteksizligi, hedeflerin ögrenci düzeyine uygun olmasına, ögrenme-ögretmesürecinde
kullanılan tekniklerin uygun ve yerinde olmasına ragmen, sürecin başarısızlıkla
sonuçlanmasına yol açabilir. Yani güdülenm~,ögrenme-ögretme sürecini etkileyen
en önemli faktörlerdenbiridir.

.
Fidan (1986 s. 128), güdülenrpeyi okuldaki ögrenci davranışlarının yönünü,

şiddetini, kararlılıgını belirleyeı;ı en önemli güç kaynaklarından biri olarak belirt-
miştir. WHtrock (1986 s. 304)'a göre güdülenme, bir,etkinligi başlatan, sürdürenve
yönelten bir süreçtir. Schunk (1990),güdülenmeyi belirli bir amaca yönelik davranış
sürecine yönelme ve ö süreci devam ettirmeolarak tanımlanmıştır.Bu tanımlaragöre
güdülenme, herhangi bir etkinligin başlamasını saglayan, onun yönü, şiddeti ve
devamı üzerindeeikili olan bir süreçtir.

Güdülenmenin Kuramsal Temelleri

Ögrenciyi ögrenme sürecine aktif olarak katan ve ögrenmesinin sorumlulugunu
alması gerektigini öne süren yaklaşımlar, ögrenme ile başarı arasındaki süreçte
güdülenmenin önemli bir yeri oldugunukabul etmektedirler(Wittrock, 1986 s. 308).
Güdülenme ile ilgili kuramlartemelde insanıbir hareketebaşlatan; hedefe dogru iler-
lemesini saglayan ve hedefe ulaşmak için ısrarl~ ugraşmasını saglayan etkenlerin

- .
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neler oldugu sorusuna cevap ararlar (Fidan, 1986,s. 130). Cevaparanan sorular te-
melde ortak olmakla birlikte, bu sorulara verilen cevapların farklılıgı, bu alanda
çeşitli kuramları dogurmuştur. Burada, güdülenme ile ilgili biliş kuramına dayalı
yaklaşımlar kısaca açıklanacaktır.

YeterUk Kazanma : Güdülenme ile ilgili kuramlardan birisi, White tarafından
geliştirilen yeterlik kazanma kuramıdır. Bu kurarndayeterlik, bireyinçevresiyle ve
kendisiyle etkileşirndebulunmakapasitesiolarak tanımlanmıştır.Etkileş~de bulun-
manın, insanIariniçinde ve doguştangelen bir egilim oldugu kabul edilmektedir. Ye-
terlik kazanma, çevreyle etkileşimde"bulunma ihtiyacını gideren, kalıcı, seçici ve
dogrudan olan bir yönelimdir. Bu yönelim sonucundakişi çevreyle etkileşirn kurma
ihtiyacını istedigi biçimde sagladıgında yeterlik duygusu geliştirir. Bu yeterlik duy-
gusu ögrenmenin sonucundaoluşur ve ögrenmeye karşı istegin sürmesini saglar. Ye-
terlik kazan~a, yeterlik duygusuyla birlikte kişinin çevreyle etkili olarak etkileşim
kurmasını saglayan davranışlara dikkatin yönelmesine ve düzenlenmesine yol açar.
Yani, bireyin doguştan getirdigi içsel yönelme, ögrenmeye istegin başlamasına,
ögrenme sonucunda kazanılan başarı da yeterlik duygusuna yol açarak tekrar
güdülenmeyi saglar (Mccombs, 1988 s. 142-144).

Yükleme Kuramı : Bazı biliş kuramcıları da güdülenmeyi yükleme kuramı

ile açıklamaya çalışmışlardır. Weiner (1976), yükleme kuramının, belirli bir olayın

. niçin oluştuguna ilişkin kişide oluşan yargı ya da a1glladlgı nedenle ilgilendigini be-

lirtmiştir. Kişinin bir davranış ın sonucuna ilişkin vardıgı karar ya da algıladıgı

neden, sonraki davranışının oluşmasında etkili olmaktadır.

Yükleme kuramına dayalı olarak güdülenmeyiaçıklayan modeller, ögrencinin
algıladıgı nedenleri yorumlayarak veya geçmiş davranışlarını açıklayarak gelecekteki

davranışlarını güdülemeye çalışmaktadır. Weiner (Wittrock, 1986 s. 305),

ögrendIerin başarı ve başarısızlıklarına yaptlgı yüklemeleri, kontrol edilebilirlik, ka-
rarlılık ve nedensellik olarak üç boyuta ayırınıştır. Weiner'in sisteminde kontrol edi-

lebilirlik, kontrol edilebilen ve edilemeyen; kararlılık, degişken ve degişmez; neden~

" sellik de içsel ve dışsalolarak ikiye ayrılır.

Ögrenciler tarafındanbaşa.n ve başarısızlık nedenleri yetenek, çaba, şans ve işin
güçlügü gibi durumlara atfedilir. Yükleme süreçleri ile ilgili modellerin varsayımı,
başarı ya da başarısızlıgını içsel ve kontrol edebilen bir faktör olan çabaya
yükleyenıerin, kontrol edilemeyen faktörler olan yetenek, şans ve iş güçlügüne
yükleyenlerden daha başarılı oldugudur. Bu kurama göre başarı ya da başarısızIıgın
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nedeninin çabaya yükle,nmesi, gelecekteki çabanın ve güdülenmenin artmasına yol
açmaktadır. Başarısızhgı kontrol edilemeyen faktörlere yükleme,ögrenmeye karŞı is-
teksizHge ve giderek ögrenilmiş çaresizlige yol açmakta; başarıyı bu faktörlere
yükleme şükran ve minnet duygularına neden olmakta, ancak ögrenme isteginin art-
masına ve devamına bir etkisi olmamaktadır(Wittrock, 1986,s. 306).

Kişisel Yeterlik Kuramı: Bandura (McCombs, 1988 s. 144)'mn kişisel ye-
terlik (self-efficacy) kuramı, algılartanyeterligin (kişisel yeterlik) ve algınan kişisel
kontrolüngüdülenme ve başarıdakirolü üzerindedurmaktadır.Bandura algılanan ye-
terHgi, bireyin belli durumlarkarşısında göstermesi gereken davranışlan ne ölçÜde
yapabildigine ilişkin kişisel yargısı olarak tanımlanmıştır ve kişisel yeterlik
yargılarının dört kaynagı oldugunu belirtmiştir. Bunlar, gösterilen başarı,
başkalarının başarilarını izleme, başarısına olan inancı ve psikolojik durumudur.
Kişinin yeterligine ilişkin algısı da güdülenmeninönemli bilişsel kaynaklarından bi-
rini oluşturmaktadır(McCombs, 1988 s. 144-146).

Güdülenmeyle ilgili bu kuramsal görüşlere dayananpek çok araştırma
yapılmıştır. Bundan sonraki bölümde, bu araştırmalardanbazıları özetlenerek sunul-
muştur.

Güdülenmenin Başarıya Etkisi

Gottfried (1985), başan ve bilişsel ~lmayan faktörler ile akademik içsel
güdülenme arasındaki ilişkiye bakmıştır. Araştırmanınsonucunda, içsel güdülenme
ile. ögrencilerin yeterlik algıları arasında ilişki bulunmuş ve içsel güdülenmesi

yüksek olan ögrencilerin digerlerinden daha başarıh oldugu ortaya çıkmıştır. Bu
araştırmanın sonucuna göre, içsel güdülenme başarıy! 'artırdıgı gibi, kişinin kendini
yeterli algılamasını saglamaktadır. Yeterlikalgılaması da güdülenmeninbilişsel kay-
naklarını oluşturougundan,içsel güdülenme-başarı-yeterlikalgısına biri digerine yol
açansüreçlerolarakbakılabilir. .

Pintrich ve De Groot (1990), güdüsel yönelme, kendini düzenleyerek ögrenme Ye
sınıftaki akademik performans arasındaki ilişkiye bakmıştır. Güdülenmeyi beklenti,
degei°ve duyuşSal bileşenler olmak üzere üç bileşene ayırmışlar ve.araştırmanınso-
nundabeklenti ve deger bileşenlerininbilişsel yüklemeler ve akademik performansla
ilgili oldugu; kendini düzenleyerek ögreome ve yeterlik algısının da başarının en iyi
yordayıeısı oldugunu bulmuşlardır. Bu araştırmadan çıkan sonuca göre,

güdülenmenin bilişsel kaynakları olan yeterlik algısı, bilişsel yüklemeler ve kendini
düzenleyerek ögrenmı::ninbaşarıyı olumlu yönde etkiledigi görülmektedir.
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Pokay ve .Blumenfeld (1990), güdülenme ye ögrenme stratejisi kullanmanın
başarıyı ne derece yordadıgına ilişkin bir araştırma yapmışlardır. Bu araştırmada,

güdülenme ile ilgili o,larak, benlik kavramı, başarı beklentisi ve konunun öneminin
algılanmasına ilişkin ölçümler elde edilmiş ve bunların başarıyla. olan ilişkisine
bakılmıştır. Araştırmanın sonunda, başarı beklentisinin ve özeHikle önceki başarıya

dayanan'benlik kavramının başarıyla ilişkili oldugu, konunun önemli ve yararlı

olduguna inanan ögreneilerin digerlerinden daha azimli oldukları ve strateji kullan-
maya istekli oldukları bulunmuştur.

Newrnan (1990), ögreneilerin sımfta yardım isteme davranışlarında güdü ve tutu-

mun rolünü araştırmıştır. Araştırmada, ögreneilerin algıladıkları yeterlikleri ve

güdüsel yönelimlerinin yardım isteme davranışlarını etkileyip etkilemedigi test edil-
rİı.iştir. Araştırmanın sonunda, kendilerini yeterli olarak algılayan çC'Cuklar ile içsel

güdülenmesi olanların ihtiyaç duyduklaı;ında yardım istemeye istekli olduklarını; ye-

terlik algılaması ve güdülenmesi düşük olan çocukların ise yardım istemeye karşı is-

teksiz oldukları bulunmuştur. Araştırmadan elde edilen bu sonuç, yeterlik algısı ve
içsel güdülenmenin, başarıyı dogrudan dogruya etkiledigigibi, ögrenme istegini

gösteren yardım isteme davraiıışımn üzerinde de etkili oldugunu göstermektedir.

Zimmerman, ve Pons (1990), kendini düzenleyerek ögrenmede, cinsiyet. sınıf ve

yeterlik algısı ile strateji kullanma bakımından yetenekli ögreneiler arasındaki birey-

sel farklılıkları incelemişlerdir. Araştırmanın. sonunda, üst sınıflardaki ögreneilerin
yeterlik algıları ile kendini düzenleyerek ögrenmelerinin alt sınıflardakinden yüksek

oldugu; yetenekli ögrencilerin digerlerine göre kendini düzenleyerek ögrenme. strateji~

lerine daha çok başvurdugu ve .matematik ve sözel yetenek alanlarında kendileripi

daha yeterli algıladıkları ortaya çıkmıştır. Bu araştırma da yeterlik algısı ve kendini
düzenleyerek Ögrenmenin alt sınıflardan üst sınıflara dogru gidildikçe arttıgılli

göstermektedir. Bu durum, yeterlik algısı ve kendini düzenleyerek ögrenmenin üst
sınıflara dogru gidildikçe geliştigine işaret etmektedir.

"-
.
Ames ve Archer (1988), güdüsel süreçler~lederstekiperformanshedeflere

yönelme ve uzmanlık amaçlarına yönelme ar~sındakiilişkiyi araştırmıştır. Perfor-
mans hedeflerinde ögreneinin mevcut durumuve yetenegi degerlendirilmektedir. Bu
hooeflerle yapılan degerlendirmelerde,ögrencininbiışarılıolması, diger ögreneilerden
daha fazla performans göstermesi gibi kanıtlara bakılarak onun hakkında yargıya
varılır. Uzmanlık amaçları ise, yeni bir becerininkazanılması üzerindedurur.Burada,
Ögfenme sürecinin kendisi degerlendirilirve uzmanlıgın kazanılinası yetenekten çok
çabaya baglıdır. Araştırmacılar, ögrencilerin bu amaçlardan birine yönelmelerine
göre, onlann etkili strateji kullanmaları, kon,u tercihi, tutumlan ve nedensel
yüklemeleri arasındaki farka bakmışlardır. Araştırmanınsonunda, uzmanlık
amaçlarına yönelenierin daha etkili strateji kullandıkları, daha güç konulara
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yöneldikleri, 'sınıfa karşı olumlu tutumları olduklan ve başanlarını çabalarına

baAladıklan görülmüştür. Performans hedeflere YQnelenlerin ise, etkili strateji kulla-
..

namadıklan, sınıfa karşı olumsuz tutum içinde olduklan, yeten~k algılarının düşük

oldugu ve başarısızlıklannı yetenek eksikligin.e bagladıkları bulunmuştur. Bu
araştırmadan çıkan sonuea göre, güdütenmeyi ve başanyı etkileyen etkenlerden biri de

ögrencinin yöneldigi amaçtır. Ögr.eneilerin uzmanlık amaçlarına yöneltilerek
çabalarının degerlendirilmesi, onların güdütenmelerini ve daha etkili ögrenme strateji-

leri kullanmaya yönelmelerqıi saglamaktadır.

Wigfield (1988), ögreneilerin başarı durumlarına yaptıgı yüklemelerin yaş, dik-

kat, cinsiyet ve başarı ve başarısızlık yaşantılan ile olan ilişkisini araş-tırmıştır.

Bunun için farklı sınıf ve yaş gruplanndaki ögreneilerden bir metin ezberlemelerijs-
tenmiş, bunu yaparken de bir grubun konu üzerinde bir grubun da kendileri üzerinde

odaklaşmalan saglanmıştır. Araştırmanın sonunda, ögreneilerin yaptıgı yüklemelerin.

başan veya başansızlıktan sonra farklılaştıgı bulunmuştur. -Başan durumunda, bunu

çabaya atfetme görülürken başarısızlıgın nedeninin daha çok işin güçlügü ya da yete-

nek eksikligine bulundugugörülmüştür. Yaşça büyük olan çocuklardan kendileri

üzerinde odaklaşanlann konu üzerinde odaklaşanlardan daha çok başarılannı içsel ne-

denlere yükledigi; yaşça küçük olanlann ise her durumda başarı ve başarısızlıklannı
şansa yükledigi bulunmuştur. Başan ve başarisızlıklık yüklemeleri bakımından cin-

siyetler arasında çok az farklılıklar oldugu ortaya çıkmıştır. Bu araştırmanın sonucu,

başan ya da başarısızhgın yüklemeler üzerinde etkili oldugunu ve başarının nedeninin

genellikle çabaya baglandıgını göstermektedir.Bu durumda,.herögrendye başan duy- '.

gusunun tattınlması, onların çabanın başarıyla sonuçlanaeagına ilişkin bir yargı

geliştirmelerine yardımcı olabilir. Böyle bir yargı geliştiren ögreneilerin baŞarısızlık

durumunda da, başarısızlıklarının nedeniniyeterli çaba göstermedikterine baglamaları
saglanabilir.

Özet

Bu araştırmalann sonuçlanna göre, güdütenme başarıyı etkileyen pek çok bilişsel

süreç üzerinde etkili olmaktadır. Güdülenrneyi etkileyen faktörlerin, içsel yeterlik
algısı, ögrenmelerinin planlı, düzenli ve kontrollü olarak sürdürülmesi gibi faktörler

oldugu ampirik olarak da desteklenmiştir. Aynca, ögreneilerin benlik kavramı, başarı

beklentisi, konunun önemini kavramalan, başan ve başansızlıklanna yükledigi ne-

denler, güdüsel kaynaklar olarıık başan üzerinde etkili olmaktadır.

Ögreneinin ögrenmesinin sorumlulugu kazanmasında başan ya da başarısızlıgının

nedeninin kendi çabasına yüklemesinin rolü büyüktür. Ögreneilerin, çabanın başarıyı
artırdıgını ögrenmesi, sonraki ögrenmelerinde daha fazla çaba göst~rmelerine neden

olacak ve çaba sonucunda elde edilen başarı ögrenmeye ilginin sürekli olmasına yol
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açacaktır. Aneak~ ögreneilerin bunu' ögrenebilmeleri çabalarının ardından gelen
ögretmen dönütü ile saglanabilir. Ayrıea her ögreneiyebaş~rı duygusunun
tattınlması için, ögretmenler,ögreneilerinbaşarıya ulaşabileeegi konuları seçmelidir.
BaşarıSlZbgın ögrenciden kaynaklanmayanveya kontroledemeyecegi, işgüçlügü, ye-
tenek eksikligi, ögretmen tutumları gibi nedenleri ortadan kaldırılmaya
çalışılmalıdır.
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